sissime deprecamur, quatenus circa restitutionem ipsorum placeat providere; vt letiora prebeant caritati vestre servitia, et illa, quam receperunt iniuriam, ipsos animos a vestris beneplacitis non avertat, curam quae materiae eidem Federigo credere placeat tanquam nobis.

Datum Florentie, die xv novembris. viiij indictione mcccLxxxv.

LXXV.

18 novembre 1385.

(*Sign. Cart. Miss., Reg. cit., fol. 130*).

Comiti Virtutum. Magnifice etc. Tenuimus hic occasione multarum rerum, que pro dissolutione societatis specialiter tractabantur, vestrum dominum Engheramum sine cuius presentia cum maxima difficultate et forte nullo modo fuissent plurimi graves passus, qui rem illam intricaverant expediti; vt vere possumus asserere, quicquid utilitatis et boni conclusum est, totum post deum sua presentia snaque sapientia provenisse. Ipse quidem intellectus acumine sueque bonitatis integritate dubia solvit; obscura declaravit, dissidentia composuit, et quecumque paratum concordie bonum visa sunt posse subvertere, suis consilijs atque monitis extirpavit. Nec conveniens fuerat aliter evenire, nam, cum excellentia vestra principium dederit pestiferis societatibus imo latronum conspirationibus dissolvendis, indignum erat signum aliquod conclusioni tanti misterij non adesse. Affuit igitur et accensum ad commune bonum magnificentie vestre propositum, nedum ostendit sed expressit, et ad desiderabilem exitum sua virtute perduxit. Cuius rei cum digna gratiarum impendia referentes ipsum vestre clementie totis affectibus commendamus, habetis enim virum non solum consummatissime laudis sed dignum, cui quicumque licet maxima committantur. Quid autem gestum sit, non scribimus, quoniam ipse vobis referet viva voce. Ceterum, sicut alias vestre scripsimus caritati et sicut per nostros oratores viva voce suggestimus, placeat amore nostri taliter ordinare, quod Anthonius Angeli de Vçano civis noster dilectus suum debitum a Tomasio et Nichola Borsarijs de Cumo, qui per maliciam cessant solvere, consequatur. Et insuper pro bono pacis inter nobiles de Cavalcantibus et dominum Ottonettum de Lugerna dignemini brachium vestre magnitudinis adhibere.

Datum Florentie, die xviii novembris. viiij indictione m. ccc. Lxxxv.

LXXVI.

28 novembre 1385.

(*Sign. Cart. Miss., Reg. cit., fol. 132*).

Comiti Virtutum, Senensibus, prioribus Luce. Magnifice etc. Si vobiscum conquerimur, si vobiscum, que contra nostrum honorem aguntur, amicabiliter lamentamus, vestra non debet fraternitas admirari. Nam, cum nullum maius in amicitia reperiatur officium, quam cuncta cum amico tanquam secum securitate conferre, cum, quod nos per dei gratiam indissolubile vinculum perfecte dilectionis uniat et coniungat, quid convenientius inter nos agitari potest, quam cuncta vicissim amicabili narratione conferre, que forsitan alterutri contingerint vel placida vel molesta? et illa precipue, que videmus honorem publicum tangere? que ve possent scandalum aliquod generare? Sed ne diutius trahatur exordium novit vestra caritas, qualiter commune nostrum magnanimitate laudabili veteres iniurias atque novos, quas comites de Monteferetro nostre rei publice plus quam hostiliter intulerunt, in oblivionis lubricum se ponendo comitem Antonium dicta progenie natum, tunc a patrie finibus exultantem, nedum inglorium sed ignominiosum, nedum pauperem sed omino miserimum in civitate Florentie benigne recepit nos, quod ipsum nostris sociatum gentibus non solum reddidimus dulcedinij patrie, sed in antiquos progenitorum suorum dominatus nostro sumptu nostrisque periculis curavimus reponendum. Et deinde continuatis officijs etiam contra magnificum fratrem nostrum nostrique communis amicum fidelissimum et antiquum dominum videlicet Galaotum de Malatestis cum potentia nostra pro-

teximus: et usque in presentem diem statum, quem dedimus, conservamus. Nunc autem, cum ipse miserriman civitate Eugubij intestinis seditionibus extuantem dominandi cupiditate cepisset et status suus in illa civitate longis bellorum incommodis vacillaret, nos avidi tranquillitatis et pacis pluries hactenus, sed demum per oratorem nostrum ipsum ad concordiam cum magnifico milite domino Francisco de Gabriellibus modis sibi tutis et pactis honorabilibus reducere conabamur, demumque pro desiderato pacis effectu noster orator eundem dominum Franciscum iuxta petitionem eiusdem comitis promissa securitate datoque salvoconductu suo conspectui presentavit. Sed nimis verum est poëte Mantuani dictum: " nusquam tanta fides „. Quid enim nobis pacem procurantibus postquam cum oratore nostro perrexit Eugubium, eidem domino Francisco successerit, horremus dicere, pudet referre, nec non erubescimus profiteri violato quidem iure gentium et oratore nostro multis contumelijs et iniurijs lacessito, rupta publica fide sui salvoconductus, calcatisque promissionibus, quas nostro sicut duximus fecerat oratorj, captus est dominus Franciscus et in furore populi fuit omni cum inhonestate compulsus, promissiones, securitates et litteras invite respuere, ac iura, que pretendebat et habet in aliquibus castris suis, factis nonnullis abrenuntiationibus resignare. Hec est fides, hec sunt gratitudinis premia, que de parte tot beneficijs et procuracione pacis de manibus prefati comitis reportamus. Verumtamen excusant se, quod hec omnia facta sunt in popularj tumultu cui resistere non valebat. Sed, si, quod carissimum nobis foret, et in ipso culpa non erit, facile poterit per liberationem eiusdem, quod factum est tam turpiter laudabiliter emendare; nos autem pro honore nostri communis, pro iusticia et humanitate, ne idem dominus Franciscus sicut dubitamus veneno vel ferro aut alia cedis forma, quam ominari volumus, vita privetur, bellum contra dictum comitem et populum Eugubinum omnj cum nostra potentia preparamus. In quo deum hominesque testamur, nos non ambitione dominandi, quod per effectum probabimus non offendendi proposito, sed ulciscendi nostras iniurias gratia succurrendique illj nobilissimo militj, quem dici potest nos in hec omnia pericula coniecisse, bellum hoc iustissimum inchoare, expectaturj tamen an comitem pudeat vel aliquid (?) peniteat, nobis sui status autoribus tot iniurias tantumque et tam notabile dedecus intulisse.

Datum Florentie, die xxvij novembris. viij indictione. m. ccc. lxxxv.

LXXVII.

28 novembre 1385.

(*Sign. Cart. Miss., Reg. cit., fol. 133*).

Bononiensibus. Fratres karissimj. Si vobiscum conquerimur et cetera usque ad datum: ante quod ita dicatur. Videtis rei seriem quantum hucusque percepimus. Videtis commune nostrum non habitum solum ludibrio, sed offensum, inhonoratum et inexpiabili dedecore maculatum. Videtis et intentionem nostram, quam certi sumus vos modis omnibus probaturos, pro qua celerius adimplenda, nisi foret novitas Barbianj, fraternitatem vestram et vestra subsidia in ultionem tanti dedecoris, quod non minus vobis, quam nobis certi sumus, cordialiter displicere cum instantia peteremus. Sed gentibus nostris ad presens vobis exhibitis in vestro bello contenti(s) scribimus commissario nostro, quod subito cum omnibus copijs vobis missis debeat ad nostram presentiam remeare; de quo placeat nobis remanere contentos, cum sicut videtis de purgatione nostri nominis et honoris, qui super omnia conservandus est, presentialiter agitetur.

Datum Florentie, die xxvij novembris. viij indictione. m. ccc. lxxxv.

LXXVIII.

28 novembre 1385.

(*Sign. Cart. Miss., Reg. cit., fol. 133*).

Perusinis. Fratres karissimj. Si vobiscum conquerimur et cetera ut in littera Bononiensibus usque ibi inclusive: quam certi sumus vos modis omnibus probaturos; et deinde dicatur. Exur-

gite igitur Perusingj, exurgite fratres karissimj: nam cum necessarium sit pro suis, gloriosissimum tamen est pro sociorum iniurijs commoveri. Nolite pati, quod iste publicus fidei violator de sue malignitatis nequitia gloriatur. Nam cum hoc nobis fecerit, quid ab ipso potest vestra communitas expectare? Quid sperare debent undique convicinj, quod impotentia facit oportuno- res iniuriae? Reprimatur aspis ista terribilis et venenosa, que solum non mordet, cum non potest; solum non decipit, cum non valet, et miseros Engubinos in libertatis dulcedine reponamus. Nam nisi tirannj, qui iuxta vos crescit superbia comprimatur, credite nobis maximum libertati vestre periculum enutrij.

Datum Florentie, die xxvij nouembris. viij indictione. m. ccc. LXXXV.

LXXIX.

13 dicembre 1385.

(*Sign. Cart. Miss., Reg. cit., fol. 140*).

Bononiensibus. Fratres karissimj. Per litteras magnifici domini Beltrandi de Alidosijs nuper accepimus damnis, que quotidie suis subditis inferuntur, licet vobiscum pluries tam per oratores quam per litteras sit conquestus, nullum frenum nullumque remedium adhiberj. Sed hoc malo de die in diem ferocius invalescenti peiora malis et peioribus pessima cumulantur. Scribit enim die noctuque suas villas invadi, spoliari et, quod gravius est, incendi, subditos agricolas suos non solum vulnerari, non solumque ipsis agriculturam (?) vetarj, sed, quod horrore non caret, ab amotione rerum suarum comminationibus probiberi. Quid molendinorum vastationes, quid continuo pernoctatus et hostilis discursus usque in sue civitatis menia referamus; addit insuper vestrum potestatem comitatus Imolensis sibi duas villas contra iusticiam et preter solitum occupare. Cumque per vos sepius requisitos suos, in quorum iudicio sua iura libere committebat, nullum illi vexationi remedium ponerent, fecit pro conservatione suorum iurium ab illius potestatis gravaminibus appellari. Quid autem iudex ille contra provocantes instruxerit honestius silere decrevimus quam referre. Non solum enim a tramite iurium (?) exorbitant, si vera sunt, que scribit, dominus prelibatus, non solum contra mores et equitatem facta sunt, sed contra omnem humanitatem ac ultra terribilis magistratus et cuiusvis iniquissimj iudicis feritatem. Scimus, fratres karissimi, nec aliter de vobis arbitrari fas est hec contra voluntatem et iussiones vestra sine dubio perpetrata; sed satis facile credimus, donec per vos iura prefati domini videantur super illarum villarum controversia vos posse illi potestati, ne quid innovet iudicare; vosque, licet difficile sit multum posse remedij contra inultas illas iniurias adhibere. Quod, ut per vos realiter fiat, totis affectibus deprecamur; nam, quanto maiores estis tanto magis conari debet vestra prudentia vos benignos atque tractabiles vicinis et precipue minoribus prohibere.

Datum Florentie, die xij decembris. viij indictione. m. ccc. LXXXV.

LXXX.

30 dicembre 1385.

(*Cons. e prat., Reg. 27 (1385-86)*).

Franciscus Angeli: oratoribus comitis dentur auditores, qui informet eos de iniurijs receptis a comite de Monteferetro ostendendo, quod hoc debeat eorum domino displicere, et quod nullo modo esse cum honore suo possit stare sine ulciscendo tantam iniuriam, et ostendendo, quod commune non intendit aliquo modo aliquod requirere et ad aliud cum oratoribus non veniatur.

Cristofanus Vacari (?): dentur auditores oratoribus comitis Virtutum, qui iustificent causam communis et postea referant et de novo consulatur et, si dominis videbitur, communicatur hoc cum dominis novis.

LXXXI.

10 gennaio 1386.

(Sign. Cart. Miss., Reg. cit., fol. 149).

Domino Cortonensi. Pluries sicut novit vestra nobilitas et per litteras ac etiam viva voce vestram cum instantia requisivimus caritatem, quatenus amore nostri placeret miserrimam et miserabilem familiam quondam Larij de Grifonibus liberare, quoniam nedum inhumanitati sed etiam crudelitati per cunctos ascribitur, illos parvulos innocentes et, qui propter etatem nedum pena non sunt digni, sed deberent misericorditer protegi, detineri carceribus propter paternam culpam vel debita personaliter molestari. Demumque per nobiles viros Andream de Salviatis et Lodovicum Banchi, nostros honorabiles oratores, qui super eadem liberatione vice nostra vobis stricta rogamina porrexerunt nobis vestre dilectionis nomine fuit relatum, vos nobis super hac relaxatione libentissime placitum, nisi quod quidem presules societatis a vobis quedam deposita requirebant, que, sicut aiunt, eidem Lario sub custodia tradiderunt. Et ob id oratoribus nostris, quos Perusium destinavimus, specialiter duximus committendum, quod in reversione, quam facient, liberationem dicte familie postularent. Nunc est societas per dei gratiam dissoluta, nunc vobis ex eis nullum potest periculum imminere, nunc potestis, si quid forte repetant, non de iure solum, set etiam equitate cum ipsis pari iudicio disceptare. Quamquam illos putemus non tam ius aliquod, quod habeant, intendisse, quam occasionem iniurie et capiendi facultatem stultis illis et iniustis petitionibus quesivisse. Cum hec igitur et alia plura vobis per oratores nostros commiserimus suggerenda, supervenit nuntius excelsi dominj et magnifici fratris nostri domini comiti Virtutum, qui per eius litteras nos instantissime requisivit, cum et ipse repeteret per singulares litteras cives suos, quod et nos deberemus in hoc negocio favorabiliter interponere partes nostras. Nos autem, quos scitis hoc totiens cum omni sollicitudine procurasse, et videtis modis omnibus procurare, nisi putaremus prefatos oratores nostros vos ante receptionem presentium adituros, legatum specialem huius desiderate relaxationis gratia misissemus. Set harum litterarum scriptione contentj, nobilitatem vestram totis affectibus deprecamur, quatenus pro honore vestro, qui non parum huius immanitatis pertinacia maculatur, nec non ob reverentiam tantj dominj suos subditos innocentes et nullius obtentu iusticie detinendos per suas litteras et nuntium reposeatis, ac etiam nostri communis amore placeat illos pueros et sororem latori presentium reddere et excellentie tanti dominj nobisque totiens idem petentibus super hoc de speciali gratia complacere, vt concedat omnipotens deus posteritatj vestre, quod nunquam oporteat ipsam de tali miseria postularj.

Datum Florentie, die x ianuarij. viii indictione. m. ccc. lxxxv.

LXXXII.

19 gennaio 1386.

(Sign. Cart. Miss., Reg. cit., fol. 150).

Karolo de Malatestis, Malateste, Thesaurario, Nicholao Filippo, Comiti Spinette. Reverende in Christo pater. Ratulit nobis dominus nobilis miles dominus Palmerius de Altoutis, quem ad vos misimus in nostri communis his diebus proximis oratorem, qui leta fronte fuerit per vos visus, quotque et quantis modis contemplatione mittentium honoratus, et demum quanta qualique cum affectione caritas vestra doluerit comitem Antonium de Monteferetro, nobis fide rupta, non tolerandam iniuriam intulisse. Pro quibus, gratiarum debito persoluto, cum nostre intentionis sit, nisi se corrigat, dominum Franciscum de Gabriellibus plene restituat, et nostro satisfacere procuret honori, iniurias nostras prosequi, sicut decet, vestros favores, cum hoc incipere voverimus, requiremus. Et quicquid super hoc duxerimus ordinandum, vobis per nostras litteras in oportuno tempore rescribemus. Nec dubitet vestra dilectio, si forsan audiveritis ora-

tores excelsi domini et magnifici fratris nostri domini comitis Virtutum Vrbinum presentialiter accessisse; totum enim fit ad honestandam communis nostri causam et illius vulpis perfidia convincendam.

Datum Florentie, die xviii ianuarij. viii indictione. m. ccc. lxxxv.

LXXXIII.

23 gennaio 1386.

(*Sign. Cart. Miss., Reg. cit., fol. 151*).

Lucanis et Pisanis. Fratres karissimj. Sunt hic oratores omnium colligatorum circa electionem capitanei, quam summe iudicamus necessarium provisurj, qui simul etiam habebunt de alijs dominis atque communibus recipiendis in ligam pro amplianda potentia concordare. Placeat igitur vestrum oratores cum autem sufficientj transmittere, quia tediosum est istis ulterius expectare.

Datum Florentie, xxij ianuarij. viii indictione. m. ccc. lxxxv.

LXXXIV.

30 gennaio 1386.

(*Sign. Cart. Miss., Reg. cit., fol. 151*).

Bononiensibus. Fratres karissimj. Recepimus litteras a magno domino et amico nostro karissimo Astorgio de Manfredis, quibus de damnis illatis contra suos subditos et intra fines sui territorij per gentes uestras, qui contra Barbianum militant, lamentatur. Nos itaque, certissime reputantes, nedum talia de vestra conscientia non procedere, sed vobis cordialiter displicere caritatem vestram uere dilectionis affectibus exhortamur, quatenus pro honore vestro placeat hos ipsarum gentium impetus taliter cohibere, quod idem Astorgius, qui se gloriatur et tenet vestri communis filium et devotissimum seruitorem per effectum agnoscat, se penes vos illum gratie locum, quem sperat, quemne desiderat, obtinere. Nos autem, quia et vos fraterne et illum amicabiliter diligimus et amamus, in hac concordia pacificaque vestraque uicinia (?), ne scandalum oriri valeat formidantes, gaudium maximum et singularem leticiam assumemus.

Datum Florentie, die xxx ianuarij, viii indictione. m. ccc. lxxxv.

LXXXV.

30 gennaio 1386.

(*Sign. Cart. Miss., Reg. cit., fol. 152*).

Astorgio. Magnifice etc. Damna vestra, que scribitis vobis per Bononiensium gentes inferre, displicenter accepimus et super illis dictis magnificis fratribus nostris in forma scribimus, quam utilem reputamus; et si videtis nos aliud in hac materia posse vestrum sit amicabiliter intimare. Libenter enim, quicquid possumus, in vestris beneplacitis faciemus.

Datum Florentie, die xxx ianuarij. viii indictione. m. ccc. lxxxv.

LXXXVI.

3 febbraio 1386.

(*Cons. e prat., Reg. cit.*).

Matheus Iacobi Arrigi: oratores comitis virtutum expediantur, et attendatur ad destructionem illius proditoris de Urbino.

Johannes Bartoli Biliotti: ... si comes facit, sicut dictum est, teneatur pratica et alias non, sed oratores comitis virtutum expediantur, et cras eligantur decem cives de balia valentes virj.

Dinoçius Stefanj: ...oratoribus comitis virtutum respondeatur iustificando commune, et dulciter expediantur. Contra comitem vero Urbinj sine dilatione secundum leges communis creetur officium balie, attendatur ad eius destructionem.

Tomas de Sacchettis: eligantur cives cum balia ad procurandum honorem communis vel bello vel per pacem, et benignis verbis oratores comitis Virtutum expediantur.

LXXXVII.

16 febbraio 1386.

(Cons. e prat., Reg. cit.).

Alexander Nicholai: ... dirigantur oratores in Lombardiam et Tusciam ostendendo pericula, et requirendo, quod ad illa concurrant omnes, et si oportet, pacificentur, si aliqua discordia est inter eos.

Gagliardus dj Bonciani: ...mittatur orator ad comitem virtutum, et ostendantur sibi pericula et cum eo et cum alijs capiatur concordia ad defensionem Italie.

Andreas Benini: mittatur ad comitem virtutum ad ostendendo pericula, et, si vult ad ligam defensione statuum venire, tota Italia colligetur, et mittantur cum eius oratore nostri oratores et procuretur, quod de partibus Francie, Alamannie et Ungarie etiam commictatur (?).

Tomas de Sacchettis: ...mittantur oratores ad comitem, et, si bene disponitur, provideatur.

LXXXVIII.

23 febbraio 1386.

(Cons. e prat., Reg. cit.).

Filippus Ardinghelli: ... decem balie provideant circa responsionem oratorum comitis Virtutum, et per omnem modum, quod eis videbitur, faciant, quod commune habeat suum honorem et totum reputabunt bene factum.

LXXXIX.

23 febbraio 1386.

(Sign. Cart. Miss., Reg. cit., fol. 156).

Bononiensibus. Fratres karissimj. Receptis vestris litteris subito fecimus diligenter inquirj de gentibus, quam videminj dubitare, proficisci Faventiam ad Astorgij servitia permansuras, ut iuxta vestrarum continentiam litterarum possemus ipsarum accessum, sicut petitis, impedire. Comperimus autem ipsas in numero LX lancearum iam exacto triduo fuisse profectas, ut ex Faventia in Forumulium transvehantur ad Venetorum stipendia militatum, cum quibus etiam Boldrinus et alie gentes conveniunt, ut referunt, que debent implere numerum sexcentorum lancearum et de Ravenna in locum, de quo diximus, transfretare.

Datum Florentie, die xxij februarj. viij indictione. m. ccc. lxxxv.

XC.

27 febbraio 1386.

(Sign. Cart. Miss., Reg. cit., fol. 156).

Oratoribus comitis Virtutum. Amici karissimi. Turbati sumus in vestrarum serie litterarum videntes nescimus, quo pacto cursorem illius boni hominis cum vestris, quod summe dolemus, litteris interceptum. Et quoniam novit vestra nobilitas delationem litterarum undique per fines nostros esse liberrimam, nolumus nos tamquam huius casus inscios excusare. Inopinatum quidem nobis est et nullis preordinationibus institutum, quantum autem per illius rectoris literas accepimus ille famulus, qui litteras apportabat, negans, unde veniret, et quo pergeret, suspicionem iniecit, et eo maxime, quia boni domini sui signum sub tunica et post tergum, quasi rem magnam gereret, occultabat. Quicquid autem sit, displicet nobis atque displicet toto corde. Sunt autem hec, que in preteritum abierunt talis conditionis, quod reprehendi et indignanter supportarij possunt, sed revocare non est in alicuius creature potentia; et ob id super hoc nobiscum placeat patientiam adhibere. Sed si ordinabitur in futurum, quod prout iste casus impremeditate contigit, sic nichil simile futuris temporibus admittetur. Litteras autem illas ad nos ius-

simus reportari, que nisi fuissent, ut erant aperte, clausas et imperscrutatas, sicut nunc apertas dirigimus, misissemus.

Datum Florentie, die xxvij februarij. viij indictione. m. ccc. lxxxv.

Ceterum placeat honorem nostri communis, sicut de vobis spem serimus, et, sicut scimus fore propositi magnifici fratris nostri domini comitis Virtutum, omni cum favore dirigere et ipsum, sicut expedire videritis, conservare. Mittimus hunc nuntium, quoniam ille, qui per comitem mittebatur, taliter nos venit, quod mox abierit nunquam, pro quo videre possumus, rediturus. Datum ut supra.

XCI.

2 marzo 1886.

(*Cons. e prat., Reg. cit.*).

Dinoçius Stefanj: ...mittatur vnus orator secretus ad comitem Virtutum ad sciendum de sua intentione super facta filij regis; decem balie super ambaxiata et litteris comitis Virtutum provideant, sicut eis placuerit.

Bardus de Mancinis: mittatur orator ad comitem Virtutum ad sciendum suam intentionem, et, quod si placet dominis, ipse respondeat ad litteram.

XCII.

10 marzo 1886.

(*Sign. Cart. Miss., Reg. cit., fol. 162*).

Comiti Virtutum. Licet, sicut novit excellentia vestra, tam litteris quam etiam viva voce per nos veridice pluries informata, ille deceptor insignis Antonius comes de Monteferetro communis nostri (?) oratorem, imo nos in omni persona, rupta fide scripturarum et promissionum, deceperit, eluserit et obiecerit contumelijs, licet in legati nostri manibus nobilem militem dominum Franciscum de Gabriellibus concitatis in eum inimicis et concivibus suis ad renuntiandum securitatibus concessis, fraudulentem et inique coegerit et demum possessione spoliaverit Canthianj, nos tamen ob vestrarum litterarum reverentiam ac vestrum et oratorum vestrorum honorem, hucusque distulimus, ne sibi bellum, sicut noster honor exigit, inferremus. Et quamvis de more nostro certos egregios cives, qui providerent, ne quid dedecoris vel detrimenti nostra respublica pateretur, duxerimus deputandos et manifestissime videremus, ipsum comitem rem per verba ducere, quo posset sue defensionj morosius providere, nichilominus tamen salubribus oratorum vestrorum tractatibus inherentes, nullam prorsus suscitavimus novitatem, expectantes, si forsitan aliquod de suis fraudulentis moribus ob excellentie vestre reverentiam immutaret. Cum ecce malis pessima cumulando, nunc etiam vestros oratores elusit, et cum reddere Canthianum in eiusdem domini Francisci manibus promississet, totum hoc facere contra ea, que libere consenserat, recusavit, vt non solum nos ob unum castrum, quod etiam totum non obtinet, spreverat, sed etiam magnitudini vestre, quod et ipsinet oratores fassi sunt, datam fidem infringere non curaret; in quo, licet vobis et nobis equaliter doleamus, contentamus tamen nos per experientiam, quanta sit eius fides quantoque versutia didicisse. Nos autem, postquam induratum est cor eius, in suum, tamen, ut speramus, exicium et postquam id, quod sine marte et sanguine per vestras manus transigere malebamus, quam bellum sequi, ut quam in talem hominem nostram potentiam experirj pacifice non possumus obtinere, quod ultimum est, deo duce, qui nichil iniquitatis impunitum reliquit, ultricia quantum ad nos attinet, sed pestifera quanta ad ipsius arma movebimus, sed in vestrum et nostrum honorem huius bestie fraudulentissime nequitiam contundemus. Gratias tamen agimus caritati vestre, que sicut semper tam ore quam litteris protulistis, tanta cum affectione nostrum procuravit honorem, et simul oratorum vestrorum diligentiam commendamus; qui, nisi cum illo proditorium fonte ne-